
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Среднеуральск

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского округа 

Среднеуральск на 2021 - 2026 годы», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 29.12.2020 N° 697

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
решением Думы городского округа Среднеуральск от 29.12.2021 № 9/2 «О бюджете 
городского округа Среднеуральск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 
(второе чтение)» (с изменениями, внесенными решениями Думы городского округа 
Среднеуральск от 17.03.2022 № 13/2, от 14.04.2022 № 15/1, от 19.05.2022 № 17/1, 
от 30.06.2022 № 20/3, от 28.07.2022 № 21/2, от 29.09.2022 № 23/3, от 27.10.2022 
№ 24/1, от 24.11.2022 № 26/1, от 12.12.2022 № 28/1), постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 19.08.2022 № 569-ПА 
«Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ 
городского округа Среднеуральск», администрация городского округа 
Среднеуральск ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами городского округа Среднеуральск 
на 2021 - 2026 годы», утвержденную постановлением администрации городского 
округа Среднеуральск от 29.12.2020 № 697 (далее - Программа), следующие 
изменения:

1.1. в паспорте Программы строку шестую табличной части изложить в 
следующей редакции_____________________________________________________

Объемы финансирования
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей

ВСЕГО:
68 887,56 тыс. рублей 
в том числе:
2021 год - 13 139,7 тыс. рублей,
2022 год - 10 959,96 тыс. рублей,
2023 год - 11 719,8 тыс. рублей,



2

2024 год - 11 022,7 тыс. рублей,
2025 год - 11 022,7 тыс. рублей,
2026 год - 11 022,7 тыс. рублей,

из них:
местный бюджет:
68 887,56 тыс. рублей

в том числе:
2021 год - 13 139,7 тыс. рублей,
2022 год - 10 959,96 тыс. рублей,
2023 год - 11 719,8 тыс. рублей,
2024 год - 11 022,7 тыс. рублей,
2025 год - 11 022,7 тыс. рублей,
2026 год - 11 022,7 тыс. рублей,

1.2. раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы осуществляются в соответствии с 
планом мероприятий по выполнению муниципальной программы (приложение 
№ 2).

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 
Управление муниципальным имуществом администрации городского округа 
Среднеуральск.

В муниципальную программу включены целевые показатели по 
региональным проектам «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства», «Создание благоприятных условий для осуществления 
деятельности самозанятыми гражданами» и мероприятия, направленные на их 
достижения.».

1.3. приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается).
1.4. приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Внести изменения в программный комплекс «ИСУФ» в части 

мероприятий, объемов финансирования согласно приложению к настоящему 
постановлению (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Среднеуральск
Е.С. Чернавину.

4. Настоящее постановление опубликовать разместить на официальном 
сайте городского округа Среднеуральск (Экономика/Муниципальные 
программы/Действующие муниципальные программы).

Глава городского округа Среднеуральск' А.А. Ковальчик



Приложение Na 1 к муниципальной программе "Управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
городского округа Среднеуральск на 2021-2026 годы"

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации муниципальной программы

"Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского округа Среднеуральск на 2021-2026 годы"

Ns строки Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица 
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник значений 
показателей2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Цель 1. Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами городского округа Среднеуральск

1.1. Задача 1.1, Повышение эффективности управления и распоряжения земельными ресурсами городского округа Среднеуральск
1.1.1. Сумма доходов, поступивших в 

бюджет городского округа от 
реализации муниципального 
имущества

тыс.руб. Не менее 3825,5 Не менее 3825,5 Не менее 3825,5 Не менее 3825,5 Не менее 3825,5 Не менее 3825,5 Федеральный закон от 
06.10.2003 Na 131-ФЗ "Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральный 
закон от 22.07.2008 Na 159-ФЗ 
"Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности субъектов 
Российской Федерации или в 
муниципальной 
собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации"



1.1.2. Количество проверок эффективного 
и целевого использования 
муниципального имущества, 
переданного во временное владение 
и пользование, а также 
закрепленного на вещном праве за 
муниципальными предприятиями и 
учреждениями

шт. Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 Не менее 12 Не менее 15 Решение Думы городского 
округа Среднеуральск от 
30.08.2012 Na 13/2 «Об 
утверждении Управления 
муниципальным имуществом 
администрации городского 
округа Среднеуральск и 
положения о нем», решение 
Думы городского округа 
Среднеуральск от 25.10.2012 
№ 15/3 "Об утверждении 
Положения "0 порядке 
передачи в аренду 
муниципального имущества 
городского округа 
Соеднеуоальск"



1.1.3. Сумма доходов, поступивших в 
бюджет городского округа за 
пользование муниципальным 
имуществом (арендная плата)

тыс.руб. Не менее 689,00 Не менее 600,00 Не менее 590,00 Не .менее 570,00 Не менее 550,00 Не менее 530,00 Решение Думы городского 
округа Среднеуральск от 
25.10.2012 Ns 15/3 ”Об 
утверждении Положения "О 
порядке передачи в аренду 
муниципального имущества 
городского округа 
Среднеуральск”, Методика 
прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет городского 
округа Среднеуральск, по 
администрируемым кодам 
бюджетной классификации на
2021 год и плановый период
2022 и 2023 годы, 
утвержденная приказом 
Управления муниципальным 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 27.08.2020 
№ 69, приказ Управления 
муниципальным имуществом 
администрации городского 
округа Среднеуральск от 
25.12.2015 Na 149 "О 
наделении полномочиями 
администратора доходов 
бюджета”



1.1.4. Количество выданных разрешений 
на установку рекламных 
конструкций

ШТ. Не менее 5 Не менее 7 Не менее 12 Не менее 15 Не менее 15 Не менее 15 Федеральный закон от 
13.03.2006 № 38-ФЗ "0 
рекламе", Налоговый кодекс 
Российской Федерации (часть 
первая) (пл. 105 ст. 333.33), 
постановление администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 15,05.2020 
№ 284 "Об утверждении 
Административного 
регламента по 
предоставлению 
муниципальной услуги 
"Выдача, аннулирование 
разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных 
конструкций, выдача 
предписаний о демонтаже 
самовольно установленных 
рекламных конструкций на 
территории городского округа 
Среднеуральск" (вместе с 
"Административным 
регламентом Управления 
муниципальным имуществом 
Администрации городского 
округа Среднеуральск по 
предоставлению 
муниципальной услуги 
"Выдача, аннулирование 
оазоешений на установку и

1.1.5. Количество объектов 
муниципальной собственности, на 
которые получена оценка 
независимого оценщика

тыс.руб. Не менее 10 Не менее 10 Не менее 8 Не менее 8 Не менее 10 Не менее 10 Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
Гражданский кодекс 
Российской Федерации



1.1.6. Количество полученных выписок из 
Единого государственного реестра 
недвижимости

шт. Не менее 30 Не менее 35 Не менее 40 Не менее 40 Не менее 40 Не менее 45 Гражданский кодекс 
Российской Федерации, 
решение Думы городского 
округа Среднеуральск от 
25.10.2012 Na 15/3 "Об 
утверждении Положения "О 
порядке передачи в аренду 
муниципального имущества 
городского округа 
Среднеуральск"

1.1.7. Поступление в бюджет городского 
округа денежных средств в 
результате ведения претензионно
исковой работы, в том числе по 
решениям суда

тыс.руб. Не менее 1000 Не «менее 1100 Не менее 1500 Не менее 1500 Не менее 1500 Не менее 1700 Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
приказ Управления 
муниципальным имуществом 
администрации городского 
округа Среднеуральск от 
25.12.2015 № 149 "О 
наделении полномочиями 
администратора доходов 
бюджета"

1.2. Задача 1.2. Повышение эффективности управления и распоряжения земельными ресурсами городского округа Среднеуральск



1.2,1. Сумма доходов, поступивших в 
бюджет городского округа от 
реализации земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена

тыс.руб. Не менее 1045,0 Не менее 1733,2 Не менее 1733,2 Не менее 1733,2 Не менее 1733,2 Не менее 1733,2 Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
Земельный кодекс Российской 
Федерации, приказ 
Управления муниципальным 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 25.12.2015 
№ 149 «О наделении 
полномочиями
администратора доходов 
бюджета», Методика 
прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет городского 
округа Среднеуральск, по 
администрируемым кодам 
бюджетной классификации на
2021 год и плановый период
2022 и 2023 годы,
утвержденная приказом 
Управления муниципальньгм 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 27.08. 2020 
№ 69, постановление 
Правительства Свердловской 
области от 26.12.2012 № 1532- 
ПП "Об утверждении Порядка 
определения цены и оплаты 
земельных участков, 
находящихся в______________



1.2.2. Сумма доходов, поступивших в 
бюджет городского округа от 
арендной платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на которые не 
разграничена, в том числе доходы от 
продажи права аренды указанных 
земельных участков

тыс.руб. Не менее
16699,2

Не менее
19149,9

Не менее
20712,6

Не менее
21541,0

Не менее
22402,7

Не менее
23298,8

Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, 
Земельный кодекс Российской 
Федерации, приказ 
Управления муниципальным 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 25.12.2015 
Na 149 "О наделении 
полномочиями 
администратора доходов 
бюджета", Методика 
прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет городского 
округа Среднеуральск, по 
администрируемым кодам 
бюджетной классификации на
2021 год и плановый период
2022 и 2023 годы, 
утвержденная приказом 
Управления муниципальным 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 27.08.2020 
Ns 69, постановление 
Правительства Свердловской 
области от 30.12.2011 Ns 1855- 
ПП "Об утверждении 
Положения о порядке 
определения размера 
апенлной платы, порядке.



1.23. Количество вновь заключенных 
договоров аренды земельных 
участков

шт. Не менее 20 Не менее 25 Не менее 25 Не менее 20 Не менее 20 Не менее 20 Земельный кодекс Российской 
Федерации, приказ 
Управления муниципальным 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 25.12.2015 
Na 149 "О наделении 
полномочиями 
администратора доходов 
бюджета", Методика 
прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет городского 
округа Среднеуральск, по 
администрируемым кодам 
бюджетной классификации на
2021 год и плановый период
2022 и 2023 годы, 
утвержденная приказом 
Управления муниципальным 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 27.08.2020 
N«69



1.2.4. Количество заключенных договоров 
купли-продажи земельных участков

шт. Не менее 50 Не менее 55 Не менее 50 Не менее 50 Не менее 50 Не менее 50 Земельный кодекс Российской 
Федерации, приказ 
Управления муниципальным 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 25.12.2015 
№ 149 "О наделении 
полномочиями 
администратора доходов 
бюджета", Методика 
прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет городского 
округа Среднеуральск, по 
администрируемым кодам 
бюджетной классификации на
2021 год и плановый период
2022 и 2023 годы, 
утвержденная приказом 
Управления муниципальным 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск от 27.08.2020 
№69

1.2.5. Количество проверок целевого 
использования земельных участков, 
предоставленных в аренду

шт. Не менее 7 Не менее 8 Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 Не менее 10 Приказ Управления 
муниципальным имуществом 
администрации городского 
округа Среднеуральск от 
25.12.2015 № 149 "О 
наделении полномочиями 
администратора доходов 
бюджета”, решение Думы 
городского округа 
Среднеуральск от 30.08.2012 
№ 13/2 “Об утверждении 
Управления муниципальным 
имуществом администрации 
городского округа 
Среднеуральск и положения о 
нем"

1.3. Задача 1.3. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам



Субъектам МСП обеспечен доступ к 
предоставляемому имуществу за 
счет дополнения общего количества 
объектов(в том числе 
неиспользуемых, неэффективно 
используемых или используемых не 
по назначению) в перечнях 
муниципального имущества 
(количество объектов, включенных 
в перечни муниципального 
имущества, предназначенного для 
предоставления в аренду субъектам 
МСП, нарастающим итогом)

Постановление 
администрации городского 
округа Среднеуральск от 
М.11.2022 N° 723-ПА "Об 
утверждении Перечня 
муниципального имущества 
городского округа 
Среднеуральск, 
предназначенного для 
оказания имущественной 
поддержки субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства, 
физическим лицам, не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства"



1.3.2, Субъектам МСП обеспечен доступ к 
имуществу (в аренду или на иных 
правах) из числа объектов, 
включённых в перечни 
муниципального имущества, 
предназначенного для субъектов 
МСП (количество объектов 
муниципального имущества, 
предоставленных в аренду или на 
иных правах субъектам МСП, 
нарастающим итогом)

шт. 2 2 Постановление 
администрации городского 
округа Среднеуральск от 
14.11.2022 Ns 723-ПА "Об 
утверждении Перечня 
муниципального имущества 
городского округа 
Среднеуральск, 
предназначенного для 
оказания имущественной 
поддержки субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства, 
физическим лицам, не 
являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства"

1.3.3. Самозанятым гражданам обеспечен 
доступ к имуществу (в аренду или 
на иных правах) из числа объектов, 
включённых в перечни 
муниципального имущества, 
предназначенного для субъектов 
МСП (количество объектов 
муниципального имущества, 
предоставленных в аренду или на 
иных правах самозанятым 
гражданам, нарастающим итогом)

шт 1 1 Соглашение о достижении 
результатов и показателей 
муниципального компонента 
регионального проекта 
"Создание благоприятных 
условий для осуществления 
деятельности самозанятыми 
гражданами" на территории 
муниципального образования 
"Городском округ 
Среднеуральск" от 01.09.2021 
Na 865/09-2021


